6 la

- (1) satisfaction
- | (2) joye *erg.* | *L*

VARIANTEN ZU II, 1, S. 374:

28 intelligo

- (1) S
- (2) C
- (3) Character
- (4) Scripturae *L*

28 f. arbitror | repetere apud Te et *gestr.* | paulo distinctius | tibi *gestr.* | perscribere *L*

30 memini.

- (1) Sane
- (2) Consilium Linguae Universali
- (3) Cum
- (4) Scriptura est durabilis quaedam
- (5) Scripturam generaliter appellabo omnem
 - (a) durabilem cogitationum significationem
 - (b) cogitationum significationem
 - (aa) quae
 - (bb) quae durabilis
- (6) Interest enim R
- (7) Quoniam enim serio
 - (a) in id negotium incumbi ais, operae pretium
 - (aa) est,
 - (aaa) opt
 - (bbb) omnia deliberato agi
 - (bb) esse
 - (b) id negotium suscipi ais, Reipublicae interesse arbitror, ut ab initio
 - (aa) recte
 - (bb) quam optime instituantur.
- (8) Nam, si quidem decretum est | vobis *erg. u. gestr.* | serio id negotium suscipere, etiam atque etiam videndum est, ut omnia quam optime ab initio instituantur
 - (a) difficilis enim postea emendatio est, assuetis jam hominibus aut si imperfecti
 - (b) Nam
 - (aa) Sc
 - (bb) si scriptura
 - (aaa) nova quae recipitur
 - (bbb) | nova versehentlich nicht *gestr.* |
 - (c) aut enim recipitur haec scriptura et
- (9) Nam *L*

VARIANTEN ZU II, 1, S. 375:

1 Vobis |, ut ais, *gestr.* | Scripturae *L*

3 arbitror

- (1) Characterem
 - (a) univers
 - (b) universalem
 - (c) vere rea
 - (d) va
- (2) longe *L*

5 summus,

- (1) intelli
- (2) cuius *L*

5 pulcherrima

- (1) rerum om
- (2) nominum
- (3) | rerum *erg.* | omnium | in quaedam velut praedicamenta *erg.* |
 - (a) col
 - (b) collectio *L*

5 et

- (1) Ide
- (2) digestio L

6 cum autore *erg.*

- (1) sed

- (a) ut
- (b) scripturae universalis vere realis basin esse

- (aa) posse

- (bb) | debere *erg.* | cave tibi persuadeas,

- (2) sed L

7 realis

- (1) si bo
- (2) reipublicae
- (3) si posteritati imo si sem
- (4) basis esse
- (5) si L

7 debet.

- (1) Est enim
- (2) Nocebit L

7 enim

- (1) ejus
- (2) hujus characteris L

8 in

- (1) humana
- | (2) nostra *erg.* | L

8 arbitror

- (1) cuius institutum
- (2) | quem *erg.* | si quando

- (a) eo

- (b) mortalibus eo frui fas

- (aa) erit

- (bb) fu

- (3) et L

8 quem

- (1) si mor
- (2) si L

9 potissima

- (1) esse
- (2) bona

- (a) dicere

- | (b) numerare *erg.* | L

9 enim | enim streicht Hrsg. | hominibus L

10 perfectio

- (1) A
- (2) Mentis L

10 f. ajo

- (1) inter
- (2) potentissimum

- (a) esse instrumentum

- (b) rationis L

11 inter

- (1) varias
- (2) gentes L

12 sit

- (1), homines enim

- (a) ad

- (b) populariter docti

- (2) apud . . . qui L

13 Huic

- (1) enim
- | (2) vero *erg.* | L

- 13 *cujuscunque*
 (I) *Scripturae*
 (2) *Characteris L*
- 13 *novi*
 (I) *introductio*
 (2) *propositio*
 (3) *sive L*
- 14 *sive*
 (I) *explosio.*
 (2) *rejectio. L*
- 14 *quia*
 (I) *occupati*
 (2) *praeoccupati L*
- 14 *homines*
 (I) *difficulter*
 (a) *exuen(t)*
 (b) *exuent semel recepta etiam detecto errore*
 (2) *novo L*
- 14 *quodam*
 (I) *Charactere*
 |(2) *instituto erg. |L*
- 15 *discrimen*
 (I) *pro(-)*
 (2) *vulgo L*
- 15 *non*
 (I) *asce*
 (2) *agnoscent L*
- 16 *negligent.*
 (I) *Receptio vero*
 (2) *Rejectio L*
- 16 *apud*
 (I) *vulgus quod res*
 (2) *homines L*
- 17 *atque*
 (I) *aestimandum est*
 (2) *cavendum*
 |(3) *cave(tur)*
 (4) *cavendum erg. |L*
- 18 f. *et*
 (I) *solidis potius bonis ac duraturis ingenii opibus*
 (a) *est*
 (b) *studendum est*
 |(2) *danda . . .*
 (a) *potiamur erg. |*
 (b), *quam L*
- 19 *quo*
 (I) *tanta*
 (2) *ta*
 (3) *tam L*
- 20 *inter*
 (I) *characteres hactenus*
 (2) *hunc L*
- 21 *inter*
 (I) *Analys*
 (2) *Organon Aristotelis et*
 (3) *notas*
 (a) *chymicas*
 (b) *chymicorum et Astrologorum*
 (c) *Herigoni et Vietae*
 |(d) *Mathematicas Vietae et Herigoni erg. |L*

VARIANTEN ZU II, 1, S. 376:

- 1 Cl^{me},
- (1) quid
 - (a) sit
 - (b) monstri sit
 - (2) ut explicem quid sit
 - (a) Character ille realis, et
 - (b) Characteristica illa | philosophica ac Lingua *gestr.* | Realis
 - (aa) de qua
 - | (bb) cuius *erg.* |
 - (aaa) jam tibi
 - (bbb) jam aliquoties inter nos mentio fuit de qua tibi magnifice admodum
 - (3) ut
 - (a) explicem quid sit Characteristica illa realis de qua
 - | (b) paulo fusius
 - (aa) dicam
 - (bb) agam . . . cuius *erg.* | *L*
- 2 tibi
- (1) rem
 - (2) | jam tum *erg.* | si bene memini
 - (a) rem esse ab
 - (aa) illorum
 - (bb) illa omnium notione diversam
 - (b) esse notionem
 - | (c) propositionem esse *erg.* | quam de illa habeo plane diversam
 - (d) quam *L*
- 2 f. ab
- (1) aliorum consiliis
 - (2) eorum institutis *L*
- 5 ambiguitatibus
- (1) ac figuris
 - (2), anomaliis ac figuris careret.
 - (3) et anomaliis careret.
 - (a) Nam
 - (b) Quanquam *L*
- 5 f. eadem
- (1) pr
 - (2) locum
 - (3) locum habeant
 - | (4) praestentur
 - (5) praestari debeant
 - (6) praestentur *erg.* |
 - (a) et in
 - (aa) mea
 - (bb) illa
 - | (b) in illa quoque *erg.* | *L*
- 6 desidero,
- (1) eminentius tamen aliquid et sine
 - (2) majus *L*
- 6 aliquid et
- (1) infinitis modis simplicis linguae usum ex
 - (2) continet
 - (3) continere *L*
- 6 debet, et
- (1) simplicis linguae
 - (2) simplices *L*
- 7 modis
- (1) intelligi
 - | (2) supergreditur *erg.* | *L*

- 7 f. quando
 (1) mortalibus
 (2) hominibus
 (a) hoc
 (b) hac
 (aa) vere reali sive lingua sive scriptura
 | (bb) quam optamus erg. | L
- 10 autem
 (1) vere philosophicam
 (2) rationalem ajo L
- 10 f. fore,
 (1) minimumque
 (2) et
 (3) qui vero hactenus quae
 (4) usus autem
 (5) minimumque L
- 12 ad ejus introductionem erg. L
- 12 apud
 (1) ge
 (2) homines L
- 13 incurunt.
 (1) Huic vero tantae rei nocebit alterius cujuscunque characteris sive recep
 (2) Quaeres L
- 15 hoc
 (1) admonere
 | (2) dicere erg. u. wieder gestr. | suffecerit L
- 15 quantum
 | (1) inter versehentlich nicht gestr. |
 (2) (exempli causa) inter L
- 16 Mit dem auf Herigoni folgenden Text ging die zweite, verworfene Fassung des Briefanfangs in den stehengebliebenen Rest des Briefes über.
- 16 f. Herigoni | aut . . . potest erg. | L
- 17–S. 377.4 inter
 (1) si
 (2) 3 et a^2
 (3) C et a^3
 (4) $\frac{N}{Q}$ et $\frac{a_2}{a}$

$$\begin{array}{c} N \quad a \\ (5) Q \text{ et } a^2, \\ \quad C \quad a^3 \\ (a) \langle \text{sive } - \rangle \\ (b) \text{ aute} \\ (c) \text{ aut inter} \\ (d) \text{ vel L} \end{array}$$

VARIANTEN ZU II, 1, S. 377:

- 4 quantum erg. L
 4 characteres
 (1) Astrologorum et Arithmeticorum.
 (2) Arithmeticorum et Astrologorum. L
- 5 commercii | causa gestr. | vel L
- 5 causa,
 (1) inventi
 | (2) reperti erg. | L
- 5 alii
 (1) eadem opera et mente
 (2) inventionem | augent erg. | L

- 6 f. Chymicorum |(quamvis rationem harum Johannes Dee vester reddere conatus |qualemcumque *erg.* | sit
gestr. |
(1) characteres
(2) characteris vulgaris |cujusdam *erg.* | specimina sunt
(3) characteristicae realis
(a) specimina
|(b) exempla *erg.* | sunt, |fateor, *erg.* | *L*
- 8 f. non qualis nostra est *erg.* .
(1) Sed
(2) At
(a) Algebra et
(b) Arithmeticam et Algebra
(c) Arithmetica et Algebra inter mei instituti
(aa) est
(bb) specimina est, ne scilicet |alia *erg.* | exempla nunc quidem a me desideres.
(c) Arithmeticam haberi. *erg.* |
(aa) Sed alia ac |ea < - > *erg.* |
(bb) Alia autem eaque *erg.* | *L*
- 10 judicabis
(1) diligent
(2) curam
|(3) diligentiam *erg.* | *L*
- 11 rei
(1) magnitudinem animo conceperunt et
(2) magnitudine animo concepta *L*
- 13 in
(1) eam rem
(2) eum usum *L*
- 13 habeo
(I), illud tantum
(2). Quae *L*
- 14 aetatis
(I) meo
(2) anno *L*
- 17 qui
(1) in eandem cogitationem venit
(2) |in *versehentlich nicht gestr.* | suspicionem aliquam ejusdem consilii venit
(3) suspicionem . . . habuit *L*
- 18 f. amici
|(1) antea ab ipsis non
(2) |non ante ab ipsis *erg.* | intellectum . . . | instituto *erg.* | disserentem audire *erg.* |
(a) Sed
(b) Ex *L*
- 19 quidem
(I) video
|(2) agnovi *erg.* | *L*
- 19 eo
(I) intellectam,
|(2) con
(3) perceptam, *erg.* | *L*
- 19 sed
(I) media
(2) vias *L*
- 20–S. 378.1 |reliquis *erg.* | scriptis
(I) cognosco
(2) patet
(3) deprehendo.
(a) Caeterum usus hujus Characteris
(b) Nihil autem
(c) |Caeterum nihil *erg.* | refert
(aa) an linguam quoque philosophi
(bb) Scripturam *L*

VARIANTEN ZU II, 1, S. 378:

- 1 tantum
 (I) philos
 (2) universalem *L*
 1 vero | eadem opera *erg. u. gestr.* | et *L*
 1 f. velimus,
 (I) quanquam
 (2) f
 (3) facile *L*
 2 efficere.
 (I) Usus ejus hi erunt: rescidentur aequivocationes, metaphorae, et caetera quae mentem ob
 (2) Lingua *L*
 2 sive scriptura *erg.*
 (I) difficillime
 |(2) difficulter *erg.* | *L*
 3 Encyclopaediam,
 (I) imo ut
 (2) quae *L*
 4 rerum
 (I) , et quemadmo
 (2) , poterit
 (3) . Quemadmodum *L*
 4 quoque
 (I) <uti> quibus satis erit partem
 (2) non *L*
 6 Metaphysica
 (I) vera et
 (2) et *L*
 7 deberent.
 (I) Porro
 (2) Qui *L*
 8 necessaria *erg. L*
 9 huic
 (I) ipsa lingua
 (2) ipse *L*
 10 suppeditabit
 (I) , ita ut non alios
 (2) . Ipsi
 (3) . Ipsa cujusque rei vox
 (4) . Ipsum . . . nomen *L*
 10 dici,
 (I) fi
 (2) cogitari *L*
 11 fieri
 (I) debent
 (2) possunt debentque; idque jam nunc etiam ante experimenta quae de
 (a) rerum simplicium
 (b) rerum
 (aa) materialium
 (bb) <aliunde>
 (3) | cum ratione debent. *erg. | Evidem L*
 11 nunc quidem *erg. ex*
 (I) rei v
 (2) auri nomine derivari phaenomena
 (3) nomine *L*
 12 exempli causa *erg. L*
 12 duci
 (I) qui
 (2) phaenomena *L*

- 12 quaedam
 (1) phys
 (2) chymica *L*
- 12 quae
 (1) longa
 (2) dies
 (3) dies *L*
- 13 donec sufficientia phaenomena
 (1) ⟨aurum⟩ determinan⟨da nanciscamur⟩
 (2) ad . . . simus *erg.*
 (a) sed nomen tamen qu
 (b) solius *L*
- 13 f. est
 (1) hujusmodi nomina | ab initio *erg.* |
 (2) | primo intuitu *erg.* | hujusmodi nomina *L*
- 14 f. quod
 (1) nos auro imponemus
 (2) | in hac lingua *erg.* | auro imponetur *L*
- 17 debeant.
 (1) Perfectius tamen
 (2) Eadem *L*
- 17 varia
 (1) poterit
 (2) nomina *L*
- 17 olim
 (1) aliud nom
 (2) quae *L*

VARIANTEN ZU II, 1, S. 379:

- 1 si
 (1) ponti
 (2) Etruscis
 (a) auguribus
 |(b) flaminibus *erg.* | *L*
- 1 ita
 (1) alio nomine ⟨res⟩
 |(2) salvo *erg.* | *L*
- 2 alio
 (1) philosophi
 |(2) sapientes *erg.* | *L*
- 3 de
 (1) rebus sciet
 (2) re . . . habebit *L*
- 3 nomina | in *gestr.* | memoria *L*
- 4 Quare
 (1) non qui
 (2) hujus
 (a) linguae
 (b) quidem *L*
- 4 ingenia
 (1) (tametsi per eam diligentia
 (2) (tametsi *L*
- 5 sed
 (1) pro natura sive
 (2) velut . . . nam *L*
- 6 fruetur.
 (1) Nam
 (2) Et *L*

- 7 hic
 |(1) jamque
 (2) quoque *erg.* | unde
 (a) sibi admirationem
 (aa) parent
 (bb) para
 (b) admirationem *L*
- 7 possint.
 (1) Quema
 (2) Unum judicium
 (3) Inventione ergo
 (4) Verum *L*
- 8 aequabuntur,
 (1) nam qui ipse
 (2) et qui *L*
- 9 defectum,
 (1) ubi syntaxim
 (2) si modo
 (a) syntaxin hu
 (b) grammatica *L*
- 10 ipsi
 (1) modo ipse
 (2) cum *L*
- 10 f. attendemus.
 (1) Mirum tibi
 (a) na
 (b) syntaxin
 (2) Miram tibi grammaticam *L*
- 13 argumento
 (1) loqui
 |(2) scribere *erg.* | *L*
- 14 aut ipse se nugari agnoscat
 (1) aut
 (2) et lectores pauci
 (3) et lector quoque aut *erg.* *L*
- 15 ibunt;
 (1) imo praeveniet
 (2) vel *L*
- 15 dicam
 (1) sunt
 (2) scriptura *L*
- 16 filum.
 (1) Hoc autem quod a me *filum meditandi* appellatur
 (2) Post *L*
- 17 optimos
 (1) deest semperque deerit
 (2) desideratur *L*
- 18 f. voco
 (1) mecha
 (2) quasdam sensibiles et velut mechanicas mentis directiones, quas
 (3) quandam . . . quam *L*
- 19 agnoscat.
 (1) Qui
 (2) Pontem *L*
- 19 noctu *erg.* *L*
- 20 evagetur,
 (1) si noctu
 (2) si *L*

- 20 f. amat,
 (1) sed
 (2) *{hac raptā}*
 (3) huic *L*
- 21 cura
 |(1) ac ⟨–⟩
 (2) et industria *erg.* |*L*
- 23 clarum
 (1) distinctumque,
 (2), distinctum, *L*
- 23 f. distribuendam,
 (1) aliaque id genus recte
 (a) a
 (b) pro
 (2) medium tenendum *L*
- 24 debere;
 (1) at
 (2) rectam *L*
- 24 exaudiendam | esse *gestr.* | : haec *L*
- 25 fere *erg.* *L*

VARIANTEN ZU II, 1, S. 380:

- 1 et institutionis *erg. L*
- 1 methodi
 (1) satisfiet.
 |(2) paretur. *erg.* |*L*
- 1–3 datum
 (1) homines ab anxietate liberabit.
 (2) efficiet . . . magna
 (a) sollicitudinis et anxietatis parte
 (b) anxietatis . . . solent. *L*
- 4 in
 (1) rebus certe philosophicis
 (2) sapientiae studio *L*
- 4 mutationes |in mundo *gestr.* | , prudentibus *L*
- 5–7 homines
 (1) cum recta ratione uti ludus erit,
 |(2) cum non
 (a) |erit *versehentlich nicht gestr.* | difficilius
 (b) difficilius |videbitur *erg.* | ratiocinari . . . erit *erg.* |*L*
- 7 loquendum |rogandumque *gestr.* ipsa . . . praecurrente *erg.* |*L*
- 9 vultu, |nec scientiae larva palliatae in publicum prodibunt *gestr.* | et *L*
- 10 felicitatem
 (1) seculi
 |(2) nostram *erg.* |*L*
- 10 celeritate
 (1) crescent scientiae
 (2) succrevissent *L*
- 11 et
 (1) auctis
 (a) ra
 (b) humani in
 (2) aucta *L*
- 11 ingenii
 (1) ingenii
 (2) facultate
 (a) |unus *gestr.* | annus integri seculi labores
 (b) anni *L*

- 12 f. quantum
 (1) hoc
 (2) | istud *erg.* | Cogitandi
 (a) Organon
 (b) | instrumentum *erg.* | menti | capacitatis *erg.* |
 (aa) dabit
 (bb) dedisset. *L*
- 13 Dedisset
 (1) inquam,
 (2) | vero *erg.* | imo *L*
- 13 ego
 (1) < - >
 (2) adeo *L*
- 14 forte *erg.* *L*
- 14 velint
 (1) homines
 (2) egregii *L*
- 14 f. collatis
 (1) animi
 (2) studiis *L*
- 16 non
 (1) sidera tantum,
 (a) sed et interiores rerum formas et
 (b) et
 (c) oculis admovebit, sed arcana rerum patefaciat, et formas corporum interiores occultas admovebit
 (2) sideribus *L*
- 17 nec
 (1) ruga
 (2) varias
 (3) tantum *L*
- 18 rerum *erg.* *L*
- 18 ac
 (1) jam dudum
 (2) adhuc *L*
- 19 si
 (1) elec
 (2) dies
 (3) in fatis esset
 (4) possent *L*
- 19 f. si
 (1) vellet homines de tanto ratiocinandi compendio quanta meretur cura cogitare
 (2) tantum *L*
- 20 f. omnem
 (1) nostrum
 | (2) nostrae philosophiae
 (3) nostri ingenii *erg.* | supellectilem | jam acquisitam *erg.* | *L*
- 21 locaret,
 (1) quod nobis modum ostend
 (2) ut *L*
- 21 f. nostris, | eademque opera *gestr.* | et velocissimo | scientiae *erg.* | *L*
- 22 f. cum . . . frui
 (1) non licebit
 (2) nobis non licebit *erg.* *L*

23–S. 381.2 licebit.

- (1) Si frustra declamamus, mi Oldenburgi, si surdis fabulam
 - (a) canimus,
 - | (b) narramus *erg.* |
 - (aa) dicemus agnoscere nos fortunam Carthaginis, et ut ille ajebat,
 - (bb) nobis canemus ac Musis
 - (aaa) fortasse et
 - (bbb) deerunt | quare *erg.* | aliqui
 - (ccc) sed hoc unum monentes,
- (2) Habes hic
 - (a) mi Oldenburgi,
 - | (b) Vir Clar^{me} *erg.* | qualemque . . . votum
 - (aa) si frustra
 - (bb) quod . . . monuero *L*

VARIANTEN ZU II, 1, S. 381:

2–5 etiam

- (1) agant ferant moliantur
- | (2) agent ferent molientur *erg.* |
 - (a) homines
 - | (b) erudit*i*, . . . nos
 - (aa) paulatim
 - | (bb) tantum *erg.* | . . . possimus, *erg.* |
 - (aaa) non
 - (bbb) nec inde
 - (ccc) | nec facile *erg.* | aliquid
 - (aaaa) ante in re | naturali et in primis *erg.* | medica magnum nisi casu
 - (aaaaa) proditurum,
 - | (bbbb) acturum
 - (cccc) actum iri *erg.* u. *gestr.* | quam ubi
 - | (bbbb) in . . .
 - (aaaaa) nisi
 - (bbbb) donec *erg.* | *L*

5 de quo dixi *erg.* *L*

5 institutum

- (1) succedit.
- | (2) recipietur *erg.* | *L*

6 non

- (1) | non *versehentlich nicht gestr.* | genti
- (2) principi
- (3) principum liberalitate
- (4) gentium *L*

7 enim

- (1) arbitror
- | (2) judico *erg.* | *L*

7 homines

- (1) exqu
- (2) lectos *L*

8 necessariis

- (1) rebus
- | (2) scientiis *erg.* | *L*

8 plus

- (1) uno lustro
- (2) aliquot lustris *L*

8 totum *erg.* *L*

10 capaces

- (1) nosti,
- (2) putas. *L*

VARIANTEN ZU II, 1, S. 382:

- 9 de
 (1) ed
 (2) eruderanda *L*

VARIANTEN ZU II, 1, S. 383:

- 3 quandam *erg. L*

VARIANTEN ZU II, 1, S. 384:

- 11 non
 (1) diffitebitur
 (2) negabit *L*
 29 cuique
 (1) justum
 (2) jus *L*

VARIANTEN ZU II, 1, S. 385:

- 2 paritate
 (1) ubi fortissimus a robustissimo
 (2) ut . . . debilissimo *L*
 2 inde
 (1) secuta
 (2) pacis *L*
 2 coepta
 (1), deque ejus securitate praesertim cogitatum
 (2). Sed frustra erat inire pacem, aut in foedera consentire
 (3). Hactenus *L*
 6 quare
 (1) | cum *versehentlich nicht gestr.* | jus cuique esse
 (2) etsi cuique tribuas *L*
 6 non
 (1) diffiteris
 (2) negas *L*
 7 tam
 (1) demonstratio
 (2) veritatem *L*
 8 in
 (1) tuenda
 (2) vitae
 (a) aeternae
 (b) melioris *L*
 9 et justum *erg. L*
 15 in
 (1) eos translatum, quorum voluntati summa obe
 (2) Rempublicam *L*
 17 immineat:
 (1) tantum illud requi(r)is, ut ea
 (2) quare *L*
 17 quis
 (1) <crimine eo>
 (2) jussu *L*
 18 ad
 (1) poena
 (2) supplicium *L*
 18 summis
 (1) ut dummodo
 (2) salutis *L*
 19 rectoribus *erg. L*
 21 validam *erg. L*